CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
 P A L Á C I O   V O T U R A

 Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
 CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

 INDICAÇÃO

 Indica  ao  Prefeito  Municipal  providências  junto  à
 Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Meio
 Ambiente  para  fazer  limpeza/manutenção  da  Praça
 Votura,  no  Jardim  Pau  Preto,  do  lado  da  Escola
 Estadual “Prof. Geraldo Enéas de Campos”.

 Excelentíssimo Senhor Presidente,

 Apresento  a  V.  Ex.ª,  nos  termos  do  artigo  163  do  Regimento  Interno
 desta  egrégia  Casa  Legislativa,  a  presente  indicação,  sugerindo  ao  Ex.  mo

 Senhor  Prefeito  Municipal  que,  junto  à(s)  secretaria(s)  competente(s)  ,
 executem  a(s)  ação  (ões)  descrita(s)  na  ementa  supra.  Solicito,  após  leitura
 em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

 JUSTIFICATIVA

 Trata-se  de  praça  na  qual  as  crianças  e  jovens  da  escola  ficam  por
 tempo  considerável,  junto  com  seus  pais  e  que  está  com  mato  e  resíduos.  A
 limpeza,  a  remoção  de  mato  e  a  manutenção  é  fundamental  para  garantir  o
 bem-estar  da  comunidade  e  a  preservação  do  espaço  urbano.  Esses  cuidados
 não  apenas  melhoram  a  estética  do  local,  mas  também  promovem  a  segurança
 e  a  saúde  da  população.  A  presença  de  mato  alto  pode  esconder  objetos
 perigosos  e  criar  abrigo  para  insetos  e  roedores,  além  de  dificultar  a
 acessibilidade  e  a  convivência  social.  Manter  a  praça  limpa  e  bem  cuidada
 também  evita  o  acúmulo  de  lixo,  previne  doenças  e  incentiva  a  prática  de
 atividades  ao  ar  livre.  Além  disso,  os  espaços  públicos  bem  cuidados
 aumentam  o  sentimento  de  pertencimento  da  comunidade  e  estimulam  a
 utilização do local.

 Sala das Sessões, 27 de novembro  de 2024.

 ________________________________________________________________________________________
 Página  1  de  1

PROT-CMI 5499/2024
27/11/2024 - 12:51
IND 3024/2024